
        ROMANIA 

   JUDETUL VASLUI  

MUNICIPIUL BARLAD 

   CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA Nr.30/28.02.2014 
privind acordarea de facilitati fiscale la plata impozitelor si taxelor locale 

 

   avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

   avand in vedere cererile unor persoane fizice defavorizate, care solicita 

acordarea de facilitati fiscale la plata impozitelor si taxelor locale;  

           avand in vedere raportul Directiei Economice din cadrul aparatului de 

specialitate Primarului municipiului Barlad; 

           avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad; 

   avand in vedere prevederile art.286 alin.1, 2, 4 si 5 din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, Hotararii Guvernului 

nr. 44/22.01.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003, Ordonantei Guvernului nr.83/2004 si Legii nr.343/2006- pentru 

modificarea si completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal; 

   in conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 794/2002 – pentru 

aprobarea Normelor Metodologice privind procedura si competentele de acordare a 

inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor si a altor venituri ale bugetelor locale ; 

   avand in vedere prevederile Regulamentului de acordare a inlesnirilor la plata 

obligatiilor fiscale aprobat prin Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad nr. 

169/ 22.12.2008; 

   in conformitate cu prevederile art. 36 alin.2 lit.b, alin. 4 lit. c din Legea 

215/2001-privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

   in temeiul prevederilor art.45 alin. 2 lit.c din Legea 215/2001-privind 

administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;    

 

   Consiliul Local Municipal Barlad, intrunit in sedinta ordinara,     

                                        

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.1-Se aproba esalonarea la plata impozitelor si taxelor locale datorate si 

neachitate la termen de catre persoanele fizice, precum si scutirea de majorari 

aferente acestor impozite, conform anexei care face parte integranta din prezenta 

hotarare. In cazul nerespectarii programului individual de esalonare se va pierde 

scutirea de majorari. 

  Art.2-Hotararea intra in vigoare de la data comunicarii partilor interesate. 

                                Art.3-Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de serviciile din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Barlad. 

 

    Data astăzi, 28.02.2014 
 

     Preşedinte de sedinţă,                                                          Contrasemnează,                                                    

    Consilier,                                                                                 Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                                jr.Cătălin Haret  


